
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza XXV Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.coinune.limina.me.it  

Email: tecnico@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

O G G E T T O 

N. 157 

Del 31/08/2021 

Servizio di direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
contabilità, misura e certificato di regolare esecuzione dei lavori di manutenzione 
ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza dell'immobile Comunale adibito a 
Caserma Carabinieri e annessa torre siti nel Comune di Limina (ME) - Piazza G. 
Matteotti". Liquidazione acconto competenze professionali. 
CUP: G57H21000800001 - CIG: ZD0316E1FE 
Rettifica Determina n. 156/2021. 

DETERMINA D E L RESPONSABILE UNICO D E L PROCEDIMENTO 
RESPONSABILE AREA TECNICA 

Premesso; 

Che l'art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, così come sostituito dall'articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 
agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede 
l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 
milioni di euro per l'anno 2021 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, 
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche nonché per 
gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Che il comma 110, 112, 113 e 114 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di bilancio 
2019, richiamati dal citato articolo 30, comma 14-bis; 

Che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero dell'interno, per l'annualità 2021 e per le 
predette finalità, sono stati stanziati 160 milioni di euro; 

Rilevato che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1.000 abitanti deve essere assegnato un 
contributo di pari importo; 

Considerato che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del contributo da assegnare a 
ciascuno dei 1.968 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 81.300,81; 

Rilevato altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 
15 maggio 2021 e che il citato comma 14-bis dell'art. 30 del decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le 
modalità di recupero del contributo assegnato, nei casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale 
utilizzo, prevedendone la revoca, in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2021 ; 

Atteso che al Comune di Limina (ME) sarà assegnata la risorsa pari ad €. 81.300,81 per la realizzazione di 
opere pubbliche per le finalità di che trattasi; 

Che con delibera di Giunta Municipale n. 48 del 25/03/2021 è stato deliberato, con i fondi assegnati per 
l'annualità 2021 pari ad €. 81.300,81 di procedere alla realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e messa in sicurezza dell'immobile Comunale adibito a Caserma Carabinieri e annessa 
torre siti nel Comune di Limina (ME) - Piazza G. Matteotti; 

Che l'opera oggetto di progettazione non è prevista nel vigente programma triennale delle Opere Pubbliche 
del Comune di Limina (ME) in quanto inferiore ad €. 100.000,00; 

Che il Responsabile dell'Area Tecnica con Determina n. 45 del 30/03/2021 ha assegnato a sé stesso le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, relativo alla realizzazione del progetto^ di cui in 
premessa; 

http://www.coinune.limina.me.it
mailto:tecnico@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che in data 15/04/2021 il Responsabile dell'Area Tecnica - Progettista ha presentato il progetto esecutivo in 
epigrafe per l'importo generale di €. 81.300,81 di cui €. 65.830,29 per lavori ed €. 15.470,52 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, così ripartito: 

QUADRO ECONOMICO 

A.1) Somme soggette a r ibasso € 62.122,21 
Lì) Somme pei la sicurezza non soggette a ribasso 3708 io 8_ 

Sommano lavori a base d'asta € 65.830,29 

B.1) Imprevisti di A 108,29 
B.2) Per IVAN 10% di A+B.1 € 6,593,85 
B.3) Per competenze tecniche (direzione lavori, cse e certificato regolare esecuzione) 6.180,14 
B.4) PerC .N .P .A . I .A i l 4%d ìB .3 € 247,20 
B.5) Per I.V.A. il 22% di B.3 + B.4 € 1.414,01 
B.6) Per copetenze R.U.P.f art.113 Dlgs50/16) 927,03 

Totale somme a disposizione € 15.470,52 
C) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI : 
C.1) per A+B 81.300,81 

Che l'onere economico che ne deriva trova la relativa copertura finanziaria nell'ambito delle somme oggetto 
di finanziamento per come anzi esposto; 

Che la suddetta opera non è ricompresa nel Programma Triennale delle OO.PP. vigente, in quanto inferiore 
ade. 100.000,00; 

Che il progetto è stato validato ed approvato in linea tecnica per l'importo complessivo di €. 81.300,81 di 
cui €. 65.830,29 per lavori ed €. 15.470,52 per somme a disposizione dell'Amministrazione, con il quadro 
economico sopra riportato; 

Che la Giunta Municipale con deliberazione n. 59 del 16/04/2021 ha deliberato l'approvazione del progetto 
esecutivo dell'importo di €. 81.300,81 di cui €. 65.830,29 per lavori ed €. 15.470,52 per somme a 
disposizione dell'Amministrazione, con il quadro economico sopra indicato; 

Considerato: 

Che con Determina del Responsabile Unico del Procedimento n. 52 del 20/04/2021 è stato deliberato di 
procedere alla selezione diretta mediante RdO ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) del decreto legge n. 
120/2020 ai fini dell'affidamento del servizio di che trattasi sul portale telematico Me.Pa. - Acquisterete -
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Che è stata espletata proceduta di gara del servizio di che trattasi sul portale telematico Me.Pa. -
Acquisterete - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, Trattativa n. 1700075 ed è risultato 
aggiudicatario l'operatore economico Geom. Saverio Palato con studio Tecnico in Via IV Novembre n. 226, 
98023 Furci Siculo (Me), P.I . 2904360837 - iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Messina al 
n. 3304, che ha offerto un ribasso del 6,00%, sull'importo posto a base d'asta di € .€ . 6.180,14, 
quindi, per l'importo netto di €. 5.809,33 oltre I .V.A. al 22% pari ad €. 1.278,05, Cassa 5% pari ad €. 209,47 
e I .V.A su Cassa pari ad €. 63,90, il tutto per un importo complessivo di 6. 7.441,75; 

Che con Determina del R.U.P. n. 72 del 21/05/2021, si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria per il 
servizio di che trattasi in favore Geom. Saverio Palato con studio Tecnico in Via IV Novembre n. 226, 
98023 Furci Siculo (Me), P.I . 2904360837 - iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Messina al 
n. 3304, che ha offerto un ribasso del 6,00%, sull'importo posto a base d'asta di €. €. 6.180,14, 
quindi, per l'importo netto di €. 5.809,33 oltre I .V.A. al 22% pari ad €. 1.278,05, Cassa 5% pari ad €. 209,47 
e I .V.A su Cassa pari ad €. 63,90, il tutto per un importo complessivo di 6. 7.441,75; 

Che con nota prot. 2262 del 21/05/2021 è stata richiesta la documentazione propedeutica per 
l'aggiudicazione definitiva, riscontrata dal predetto professionista giusta nota acquisita il 25/05/2021 prot. 
2295, quindi, dopo il riscontro, con Determina del R.U.P. n. 73 del 25/05/2021 si è proceduto 
all'aggiudicazione definitiva del servizio di che trattasi; 

Che il predetto professionista ha presentato regolare fattura n. 1 del 23/07/2021 di acconto sul servizio reso 
dell'importo complessivo di €. 3.598,76 comprensiva di I .V.A. e Cassa; 

Vista: 



- l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art. 6 della legge 15/05/1997, 
n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2, comma 3°, della L.R. 07/09/98, n° 23; 

- l'Ordinamento Amministrativo E E . L L vigente nella Regione Siciliana 
DETERMINA 

1) Di prendere atto di quanto esposto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
determina. 

2) Di procedere, a rettifica della precedente determina n. 156 del 26/08/2021, alla liquidazione a favore 
dell'operatore economico Geom. Saverio Palato con studio Tecnico in Via IV Novembre n. 226, 98023 
Furci Siculo (Me), P.I . 2904360837 della somma complessiva di €. 3.598,76 I .V.A. Cassa compresi quale 
acconto sul servizio reso, giusta fattura . 1 del 23/07/2021 

3) Di dare atto che alla spesa complessiva per il servizio tecnico di cui sopra pari ad 6. 7.441,75, si farà 
fronte con le risorse già impegnate con Determina n. 51 del 20/04/2021. 

I L RESPONSABILE UNICO D E L PROC EIDMENTO 
(Geom. Carmelo Blancato) 

I L D I R I G E N T E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

V I S T O i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L . R . 48/91, 
come sostituito dall'art. 6 comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

V I S T O l'art. 151 del T . U . delle leggi sull'ordinamento degli Ent i Locali approvato con decreto 
legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

L a regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 

Competenze <j_ Residui 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A F I N A N Z I A R I A 
Rag. Antonino Curcuruto 


